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2 طرح گردشگری در جزیره آشوراده و ایجاد واحد پتروشیمی در 
مرتع حسین آباد، هر دو واقع در ذخیره گاه جهانی زیست کره میانکاله 
در روزهای منتهی به تعطیلات نوروز خبرساز شد. طرح توسعه 
گردشگری در دل مناطق حفاظت شده سال هاست که مطرح است. 
سال گذشته نیز شورای عالی معماری و شهرسازی مصوبه ای جداگانه 
و مختص به منطقه حفاظت شده میانکاله و آشوراده به تصویب 
رساند که براساس آن »استقرار هرگونه فضای اقامتی، پذیرایی، 
تجاری- خدماتی، ورزشی، تفریحی و فرهنگی در جزیره آشوراده 

ممنوع شده است.« 
درحالی که توسعه گردشگری در این منطقه بکر محل بحث 
کارشناسان و فعالان محیط زیست و جامعه محلی بود خبر کلنگ زنی 
واحد پتروشیمی در دل ذخیره گاه زیست کره میانکاله و در حوالی 
مرتع حسین آباد نیز منتشر شد. این در حالی است که ایجاد واحد 
آلاینده و آب بر پتروشیمی در دل منطقه حفاظت شده مغایر با طرح 
آمایش استان و همچنین سیاست های مصوب واگذاری اراضی 

موصوف به بانک زمین است.
محمد  داسمه، وکیل دادگستری در گفت وگو با همشهری می گوید: 

طرح پتروشیمی میانکاله به دلیل اثرات منفی که از جهت افزایش 
شوری آب دریای خزر و پساب صنعتی که به همراه دارد با برخی 
از مواد قانون کنوانسیون چارچوب حفاظت از محیط زیست دریایی 
دریای خزر که از دولت های ساحلی دریای خزر جمهوری آذربایجان، 
جمهوری اسلامی ایران، جمهوری قزاقستان، فدراسیون روسیه و 
ترکمنستان ایجاد شده در  تعارض است. کنوانسیونی که حسب 
ماده 2آن با هدف حفاظت از محیط زیست دریای خزر از کلیه منابع 
آلوده کننده ازجمله حفاظت، نگهداری، احیا و استفاده منطقی و 
پایدار از منابع بیولوژیکی دریای خزر ایجاد شده و طرف های متعاهد 
مکلف هستند کلیه اقدامات مناسب را برای جلوگیری، کاهش و 
کنترل آلودگی دریای خزر ناشی از منابع واقع در خشکی به عمل 

آورند.
او درباره مقررات مربوط به استقرار واحدهای صنعتی در استان های 
گیلان، مازندران و گلستان می گوید: به استثنای شهرک های صنعتی 
لوشان و مراوه تپه، استقرار صنایع شیمیایی درصورت دارا بودن 
فاضلاب صنعتی در فرایند تولید در این استان ها ممنوع است و از 
آنجا که صنایع پتروشیمی در واقع بخشی از صنایع شیمیایی است 
که فرآورده های شیمیایی را از مواد خام حاصل از نفت یا گاز طبیعی 
تولید می کنند، لذا موضوع مشمول ممنوعیت مقرر قانونی می شود و 

احداث پتروشیمی در مازندران ممنوع است.

براساس گزارش سال 94مرکز پژوهش های مجلس تحت عنوان 
»برنامه ششم توسعه، دورنمایی از صنعت پتروشیمی کشور« از 
آنجایی که صنعت پتروشیمی از صنایع پرمصرف آب محسوب 
می شود، بدیهی است که احداث مجتمع های بالادستی پتروشیمی 
جز در کرانه های ساحلی)همچون خلیج فارس و دریای عمان( به 
مشکل کم آبی کشور می افزاید. کارشناسان در این گزارش تقاضا 
کرده اند که در احداث واحدهای پتروشیمی در سایر مناطق کشور 
بازنگری شود. با توجه به اینکه اغلب طرح هایی که اخیراً مجوز 
دریافت کرده اند واحدهای متانولی و اوره ـ آمونیاکی است مصرف 
آب این واحدها بسیار زیاد است، به عنوان مثال مصرف آب یک واحد 
یک میلیون تنی متانول، حدود 14میلیون مترمکعب در سال است. 
در نتیجه بازنگری در طرح های موجود و پیشنهاد جابه جایی یا 

جایگزینی برای آنها ضروری است.
علاوه بر نیاز آبی گسترده پتروشیمی، احداث واحد های اینچنینی 
در اکوسیستم های شکننده شمال کشور می تواند با پساب های 
شیمیایی، آلودگی صنعتی، سوزاندن گازهای تفکیکی، جمع شدن 
مواد زائد شیمیایی، دفع زباله و... به چالش های بزرگ زیست محیطی  

منجر شود.
احداث کنندگان این صنعت آلاینده البته در ایام تعطیلات با حفر 
چاله هایی اقدام به ساخت حصار و کاشت نهال اوکالیپتوس و سپیدار 
کردند. نهال هایی که به گفته فعالان محیط زیست اساسا با اقلیم 
منطقه سازگار نیست و مانند گونه مهاجم عمل خواهد کرد. به گفته 
مردم محلی، سرمایه گذار پتروشیمی میانکاله درنظر دارد تا 4۰هزار 
اصله نهال در این منطقه بکارد. کاشت نهال در این مقیاس به عنوان 
پیشرفت فیزیکی پروژه و جبران خسارات ناشی از احداث پتروشیمی 

به حساب خواهد آمد.
 در این ایام فعالان محیط زیست با راه اندازی کارزاری تحت عنوان

 »# نه_به_پتروشیمی_میانکاله« در فضای مجازی به دنبال تغییر 
رویه کنونی هستند. براساس نظر کارشناسی »جدا از آنکه محل 
استقرار این واحد پتروشیمی در مرتعی مناسب برای کشاورزی و 
دامپروری است، به دلیل بالا بودن سطح آب های زیرزمینی خطر 
نفوذ مواد آلاینده به آب شرب و کشاورزی را افزایش می دهد و این 
به معنای ورود این مواد آلاینده به چرخه غذایی جامعه و اکوسیستم 
منحصر به فرد تالاب بین المللی میانکاله است. چنین گزاره ای در 
مورد گازهای خروجی و خطوط انتقال سوخت و مواداولیه این واحد 
پتروشیمی نیز محتمل است و درصورت بروز هر سانحه ای آلودگی 
به سرعت در منطقه نشت خواهد کرد و سلامت جامعه و طبیعت را با 

خطر مواجه خواهد کرد.«
در این کارزار آنها از ریاست جمهوری درخواست کرده اند 
»دستگاه های مرتبط را مکلف کنند تا به جای سرمایه گذاری برای 
استقرار صنایع آلاینده ای همچون پتروشیمی در مناطق حساس 
شمال کشور، برنامه ای برای توسعه صنایعی همچون صنایع تبدیلی 
محصولات کشاورزی، صنایع مرتبط با مدیریت پسماند و امحای 
اصولی پسماندها، افزایش بهره وری اراضی کشاورزی و مواردی از 
این دست را تهیه کنند تا علاوه بر کارآفرینی و ایجاد رونق اقتصادی، 
اقداماتی عملی برای کاهش مخاطرات و تهدیدهای محیط زیستی 
استان های شمالی نیز انجام شود.« این کارزار طی کمتر از یک هفته 

حدود 19هزار امضا کننده داشت. 

میانکاله در سراشیبی سقوط
احداث پتروشیمی در میانکاله و گشودن دروازه های این ذخیره گاه زیست کره به روی 

گردشگران زنگ خطر نابودی یکی از مهم ترین مناطق حفاظت شده ایران را به صدا درآورد

زهرا رفیعیتالاب
روزنامه نگار

هشدار فرونشست در تخت جمشید
پایگاه میراث جهانی تخت جمشید ـ پرسپولیس با انتشار 
عکسی قدیمی از این محوطه باستانی، نسبت به خشکسالی 
و بی آبی در کشور هشدار داد  و نوشت: »فاجعه خشکسالی و 
بی آبی کشور را بیش از پیش جدی بگیریم.« بیشتر از یک دهه 
است درباره خشکسالی و پدیده فرونشست و فروچاله در 
محدوده میراث جهانی تخت جمشید ـ پرسپولیس هشدار 
داده شده است. علاوه بر این، حمید فدایی ـ مدیر پایگاه 
میراث جهانی تخت  جمشید ـ با بحرانی شدن فرونشست ها در 
استان فارس، این نکته را یادآور شده که در کنار خشکسالی، 
مدیریت نشدن منابع آبی و حفر چاه های غیرمجاز در نقاط 
مختلف خصوصا در دشت مرودشت و محدوده سایت 
تخت جمشید و نقش رستم، از عوامل مهم مؤثر بر وقوع پدیده 

فرونشست بوده است.
 به گزارش ایسنا، سال1۳9۵ سازمان میراث فرهنگی در نامه ای 
به استاندار وقت فارس، درباره 1۶هزار حلقه چاه در مرودشت 
که ۵۰ درصد آنها غیرقانونی ایجاد شده بود، هشدار داد و 
خواستار توقف حفر چاه های کشاورزی شد. از آن پس، سازمان 
جهادکشاورزی و اداره کل آب منطقه ای فارس، صدور مجوز حفر 

چاه در مرودشت را متوقف کردند.
 با وجود این، در گزارش های پایگاه میراث جهانی تخت جمشید 
اشاره شده که تعدادی از چاه ها پس از دستور توقف، مجوز 
حفاری گرفته اند. در سال1۳9۷، مدیر پایگاه میراث جهانی 
تخت جمشید نیز نسبت به کاشت »شلتوک« )برنج( با وجود 
خشکسالی در دشت مرودشت و در محدوده پرسپولیس 
معترض شد و گفت علائمی از وجود ترک در »نقش رستم« و 
محدوده هایی از اراضی تخت جمشید در سطح زمین مشاهده 
شده است. سال9۸ مدیر آبفای استان فارس گفته بود: 
برداشت های بی رویه آب از منابع زیرزمینی موجب شده استان 
فارس با بحران فرونشست های اراضی روبه رو شود و این بحران 
به حدی است که این استان را در رده اول فرونشست زمین در 
جهان قرار داده است. به طوری که استاندارد فرونشست در 
سال 4میلی متر است اما در استان فارس میزان فرونشست 
سالانه میانگین بین ۶ تا ۸ سانتی متر گزارش شده است. آخرین 
مطالعات روی پدیده فرونشست در استان فارس نیز نشان 
می دهد فرونشست مرودشت مجموعه تاریخی »نقش رستم« 
را تحت تأثیر قرار داده و تا ۳۰۰متری سازه »تخت جمشید« 

ادامه پیدا کرده است. 
دانشگاه شیراز هشدار داده درصورتی که جلوی این روند گرفته 
نشود، در محوطه تخت جمشید فروچاله رخ خواهد داد. عزت الله 
رئیسی اردکانی، استاد گروه آب شناسی دانشگاه شیراز که در 
حوزه آب و فرونشست در استان فارس مطالعاتی داشته است، 
تابستان سال14۰۰ در یک مصاحبه گفته بود: در این مطالعات 
متوجه شکافی به طول ۳۰۰متر و عرض یک متر و به عمق 
1۰۰ متر شدیم که در »نقش رستم« حدود ۳۰سانتی متر 
افت را نشان می دهد و از این رو است که وضعیت تخت جمشید 

نگران کننده است.

مهری اثناعشری
مدیر ملی طرح حفاظت از تالاب ها

استقرار کامل مدیریت زیست بومی برای 
مدیریت و حفاظت از تالاب ها مستلزم 
همکاری و مشارکت دستگاه های اجرایی 
است. این طرح طی سال ها فعالیت 
خود براساس رویکرد زیست بومی، 
اقدامات متعددی را به صورت پایلوت به 
اجرا درآورده که ازجمله می توان به تجربه 

7 ساله احیای دریاچه ارومیه اشاره کرد.

علی سلاجقه
 رئیس سازمان حفاظت محیط زیست

آنچه در عرصه محیط زیست کشور اتفاق 
می افتد، جدای از قانون نخواهد بود و از 
این پس هیچ کلنگ بدون مجوزی بر زمین 
نخواهد خورد. در سال جدیدعلاوه بر 
تأکید بیشتر بر مباحث فناورانه و دانش 
بنیان، تجهیز پاسگاه های محیط بانی 
و پایش های زیست محیطی با دقت 

پیگیری می شوند.

خبرنقل قول خبر

واحد آلاینده در شهرستان ری پلمب 
شدند. به گزارش ایسنا، علیرضا 
فاضلی ثانی، سرپرست اداره حفاظت 
محیط زیست شهرستان ری گفت: 
شهرستان ری ۵۰۰واحد صنعتی بزرگ، 
۵۰۰۰واحد صنعتی متوسط در قالب 
7شهرک صنعتی و مجتمع صنفی 
خدماتی و ۲۸۰۰ واحد صنفی دارد و 
توجه به اصول محیط زیستی در آن 

اهمیت فراوان دارد.

۶۹

درصد شکارهای غیرمجاز توسط 
همیاران محیط زیست کشف 
می شود. به گزارش همشهری، 
معاون محیط زیست طبیعی سازمان 
محیط زیست گفت: در مقابل سالانه 
به هر اسلحه مجاز حدود ۱۰۰ فشنگ 
داده می شود و با توجه به تعداد زیاد 
سلاحی که در اختیار مردم است، 
ده ها میلیون فشنگ بین مردم توزیع 

می شود.
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